

SUBSANACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

VOCES PARA LA CONCIENCIA Y EL DESARROLLO

NIF:

G85867521

Nº REGISTRO:

952SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2020 - 31/12/2020

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		36.495,67	33.653,43
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		36.495,67	33.653,43
	B) ACTIVO CORRIENTE		103.866,37	67.952,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		31.315,00	18.400,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		72.551,37	49.552,00
	TOTAL ACTIVO (A + B)		140.362,04	101.605,43

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		62.568,93	44.495,74
	A-1) Fondos propios		42.568,93	44.495,74
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		24.669,24	24.669,31
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-10.173,57	-2.886,56
129	IV. Excedente del ejercicio		-1.926,74	-7.287,01
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		20.000,00	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		77.793,11	57.109,69
	II. Deudas a corto plazo		57.615,48	45.620,05
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		533,08	194,21
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		57.082,40	45.425,84
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		20.177,63	11.489,64
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		20.177,63	11.489,64
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		140.362,04	101.605,43

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		78.611,90	146.227,42
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		528,00	320,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		78.083,90	145.907,42
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		41.767,36	12.574,38
	3. Gastos por ayudas y otros		-7.620,00	-9.176,69
(650)	a) Ayudas monetarias		-6.620,00	-9.176,69
(651)	b) Ayudas no monetarias		-1.000,00	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-77.914,90	-91.851,07
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-35.798,48	-64.684,75
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-974,11	-376,30
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-1.928,23	-7.287,01
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		1,49	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		1,49	0,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-1.926,74	-7.287,01
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-1.926,74	-7.287,01
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		20.000,00	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		20.000,00	0,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		20.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	H) Otras variaciones		-0,07	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		18.073,19	-7.287,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Programas de cooperación al desarrollo, dirigidos a promover la lucha contra la pobreza infantil, tomando como herramienta clave la cultura. Asistencia e inclusión social.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación VOCES PARA LA CONCIENCIA Y EL DESARROLLO se constituyó el 15 de Enero de 2010, con el número 28-1.587 en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Sanidad y Política Social con el CIF número G-85867521. Según se establece en el artículo 2 de sus estatutos, tiene como fines: la promoción de la cultura como estrategia para impulsar el desarrollo y luchar contra la pobreza y la injusticia social.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Cooperación, cultura y desarrollo: VOCES lleva a cabo acciones de cooperación en distintos países con el fin de promover el desarrollo humano y sostenible utilizando como vector de desarrollo la cultura.

Movilización Social y Sensibilización: en colaboración con otras entidades públicas y privadas, lleva a cabo campañas de comunicación y eventos culturales para dar a conocer su misión y sensibilizar a la población española sobre aspectos ligados a la lucha contra la pobreza y la exclusión social a través de la cultura. Del mismo modo, lleva a cabo acciones tendentes a favorecer la inclusión social de niños, niñas y jóvenes que viven en un contexto de riesgo frente a la pobreza y la exclusión en España.

Domicilio social:

C/ Luchana, 4 - 1º A
Madrid
28010 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-7.620,00	-9.176,69
8. Gastos de personal	-77.914,90	-91.851,07
9. Otros gastos de la actividad	-35.798,48	-64.684,75
10. Amortización del inmovilizado	-974,11	-376,30
TOTAL	-122.307,49	-166.088,81
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	78.611,90	146.227,42
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	41.767,36	12.574,38
14. Ingresos financieros	1,49	0,00
TOTAL	120.380,75	158.801,80

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

La principal fuente de Ingresos son las Subvenciones de Entidades Públicas y Privadas (y los donativos, en una

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

menor cuantía). Los gastos se reparten principalmente entre los Gastos de Personal y el resto de Gastos de la Actividad (servicios profesionales y otros servicios). En menor cuantía, las Ayudas Monetarias ejecutadas en el marco de los proyectos.

El detalle de las Subvenciones se puede observar en la Nota 14.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-1.926,74	Excedente del ejercicio	-7.287,01
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-1.926,74	TOTAL	-7.287,01
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A Resultado Negativo Ejerc Anteriores	-1.926,74	A resultados negativos	-7.287,01
TOTAL	-1.926,74	TOTAL	-7.287,01

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	36.495,67	33.653,43

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se consideran bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo aquellos que posee la Entidad y cuya

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

finalidad es la generación de flujos económicos sociales y que benefician a la colectividad, es decir, aquellos que producen un beneficio social o de servicio. Por el contrario, se consideran bienes del inmovilizado generadores de flujos de efectivo aquellos que posee la Entidad con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios. Los bienes comprendidos en este epígrafe se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

1.- Se aplica el criterio de amortizar de forma lineal a todo lo largo de la vida útil del Bien. Si se producen pérdidas reversibles se dota la Provisión correspondiente, que es aplicada si la pérdida reversible desaparece.

2.- Los intereses devengados hasta el momento de la puesta en marcha de inmovilizado material, de haberse producido, se incluyen en el coste de éste, registrándose como gastos financieros los devengados con posterioridad.

Las posibles diferencias de cambio positivas en adquisiciones a crédito se contabilizan hasta tanto las facturas no están pagadas, en la cuenta 136, trasladando su posible saldo al cancelar las deudas, a la Cuenta 768 (Diferencias positivas de cambio). Las diferencias de cambio negativas irían a la Cuenta 668.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No aplica.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	31.315,00	18.400,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	72.551,37	49.552,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	57.615,48	45.620,05
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	20.177,63	11.489,64

Crterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se clasificarán en alguna de las siguientes categorías:

Activos financieros a coste amortizado: en esta categoría se clasificarán, salvo que sea aplicable lo dispuesto en el apartado correspondiente a los

activos financieros mantenidos para negociar, los:

- a. Créditos por operaciones comerciales
- b. Otros activos financieros a coste amortizado

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación

entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles; no obstante, estos últimos podrán registrarse en la cuenta de pérdidas

y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos

y créditos al personal, las fianzas, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera

recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Posteriormente los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán

en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Crterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Las inversiones financieras están ajustadas, a 31 de diciembre, a los valores de mercado siguiendo un criterio fiscal, realizándose las correcciones

valorativas mediante las oportunas cuentas de provisión.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Explicado en el epígrafe anterior.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Una vez determinado el Beneficio antes de Impuestos, se efectúan los ajustes, tanto temporales como permanentes para convertir el Beneficio

Contable en Beneficio Fiscal.

Si el Resultado es negativo se inventaría para compensar con los beneficios de los años siguientes, según establece la Ley del Impuesto sobre

Sociedades. En general, se reconocerá un pasivo por impuesto diferido por todas las diferencias temporarias imponibles y de acuerdo con el principio de prudencia

sólo se reconocerán activos por impuesto diferido en la medida en que resulte probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	78.611,90	146.227,42
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	41.767,36	12.574,38
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-7.620,00	-9.176,69
A) 8. Gastos de personal	-77.914,90	-91.851,07
A) 9. Otros gastos de la actividad	-35.798,48	-64.684,75
A) 10. Amortización del inmovilizado	-974,11	-376,30
A) 14. Ingresos financieros	1,49	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

En las Cuentas de Compras, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en

todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la entidad, etc. En la Cuenta de Ventas o Ingresos, se

registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y descuentos comerciales en factura. En general, todos los Ingresos y Gastos, así

como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

Resto de ingresos y gastos.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	78.083,90	145.907,42

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	20.000,00	0,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

El criterio empleado para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados es el siguiente:

Las de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, mientras que las de no monetario o en especie lo harán por el

valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que pueda determinarse de manera fiable.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad

para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los

gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan en el Norma de Registro y Valorización 20^a

apartado 3. Las no reintegrables obtenidas sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en

que se reconozcan.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se

otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. También se

reconocerán directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las que tengan carácter reintegrable se registrarán como pasivos hasta su consideración como no reintegrables.

4.15.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	2.076,67	0,00	0,00	2.076,67
219 Otro inmovilizado material	32.588,80	3.816,35	0,00	36.405,15
TOTAL	34.665,47	3.816,35	0,00	38.481,82

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	769,03	416,48	0,00	1.185,51
219 Otro inmovilizado material	243,01	557,63	0,00	800,64
TOTAL	1.012,04	974,11	0,00	1.986,15

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	33.653,43	2.842,24	0,00	36.495,67

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales**

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	33.653,43	2.842,24	0,00	36.495,67
TOTAL	33.653,43	2.842,24	0,00	36.495,67

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	33.653,43	2.842,24	0,00	36.495,67
TOTAL	33.653,43	2.842,24	0,00	36.495,67

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.**INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	18.400,00	18.400,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	18.400,00	18.400,00

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	87.946,85	87.946,85
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	87.946,85	87.946,85

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	10.000,00	43.850,01	46.850,01	7.000,00
440 Deudores	8.400,00	3.322,83	3.327,35	8.395,48
570 Caja, euros	45,77	1.185,00	1.226,49	4,28
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	49.506,23	233.224,81	210.183,95	72.547,09
TOTAL	67.952,00	281.582,65	261.587,80	87.946,85

Totales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	67.952,00	281.582,65	261.587,80	87.946,85

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	194,21	0,00	56.915,48	57.109,69
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	194,21	0,00	56.915,48	57.109,69

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	533,08	0,00	0,00	533,08
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	533,08	0,00	0,00	533,08

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	24.669,31	0,00	0,00	24.669,31
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	33.926,47	0,00	0,00	33.926,47
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-36.591,83	-221,20	0,00	-36.813,03
129 Excedente del ejercicio	-221,20	-7.287,01	-221,20	-7.287,01
TOTAL	51.782,75	-7.508,21	-221,20	44.495,74

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	24.669,31	0,00	0,07	24.669,24
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	33.926,47	0,00	0,00	33.926,47
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-36.813,03	-7.287,01	0,00	-44.100,04
129 Excedente del ejercicio	-7.287,01	-1.926,74	-7.287,01	-1.926,74
TOTAL	44.495,74	-9.213,75	-7.286,94	42.568,93

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El régimen fiscal aplicable es la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, para Entidades sin fines lucrativos, por el cual goza de exenciones en el Impuesto de Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social, así como por actividades económicas exentas.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-6.620,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-3.020,00
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-3.600,00
Ayudas no monetarias	-1.000,00
6511 Ayudas no monetarias individuales	-1.000,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las Ayudas Monetarias, tanto en su importe como a las entidades destinatarias, se conceden en el marco normativo de los proyectos aprobados.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-60.025,45
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-17.330,08
(649) Otros gastos sociales	-559,37
TOTAL	-77.914,90

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(622) Reparaciones y conservación	-23,85
(623) Servicios de profesionales independientes	-14.264,27
(625) Primas de seguros	-515,80
(626) Servicios bancarios y similares	-577,53
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.210,00
(628) Suministros	-1.910,19
(629) Otros servicios	-17.282,84
(631) Otros tributos	-14,00
TOTAL	-35.798,48

Análisis de gastos:

La Cuenta 623 contiene los gastos de Gestoría y Asesoría, así como Servicios Profesionales independientes vinculados a las actividades de los proyectos (diseño gráfico, elaboración de materiales audiovisuales, impartición de talleres, maquetaciones, etc.)

62300000 SERV.PROFESIONALES INDEPENDIEN 0 6.472,27

62300001 ASESORIA, AUDITORIA, CONSULTOR 0 7.792,00

La Cuenta 629 contiene gastos vinculados a la realización de las actividades, considerados como otros servicios por no tener una naturaleza específica imputable a otra cuenta

62900000 OTROS SERVICIOS 0 716,28

62900001 SUSCRIPCIONES, CUOTAS 0 43,99

62900002 ACTIVIDADES, EVENTOS 0 13.115,91

62900003 MATERIAL OFICINA Y CONSUMIBLES 0 555,81

62900004 CORREO Y MENSAJERIA 0 56,37

62900005 IMPRENTA, REPROGRAFIA 0 57,07

62900008 DESPLZ.,MANUTENCION, ESTANCI 0 958,80

62900009 REDES,PLATAFORMAS,MANTTO INFOR 0 1.414,34

62900012 FORMACION 0 226,49.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	528,00	78.083,90	FUNDACION LA CAIXA, AYUNTAMIENTO MADRID, SGAE, PARTICULARES
TOTAL	528,00	78.083,90	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

41.767,36.

Procedencia:

PRESTACIÓN DE SERVICIOS A ORGANISMOS PÚBLICOS (AYUNTAMIENTO Y COMUNIDAD DE MADRID) EN EL MARCO DE LA ASISTENCIA SOCIAL.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La fundación durante el ejercicio al que se refieren estas cuentas anuales no ha recibido, ni ha tenido importes ni realizado movimientos en el Balance, ni imputaciones a la Cuenta de resultados, sobre Subvenciones, Donaciones o Legados.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Cooperación, cultura y desarrollo

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, Argentina, Malí, México, Marruecos.

Descripción detallada de la actividad:

•Voces en Malí: La fundación en colaboración con la entidad local DHA y con la Asoc. Madrid Foro Empresarial ha continuado con el apoyo a una escuela de formación primaria para niños y niñas de escasos recursos en la localidad de Kalaban-koro donde además de la enseñanza reglada se imparten talleres de creatividad y enseñanzas artísticas (teatro, danza, etc). En este año de pandemia a causa del COVID-19 en el mundo, el centro ha tenido que adaptarse a la situación epidemiológica y a la normativa vigente en cada momento durante el año. Se ha hecho un esfuerzo por mantener el sostén económico del equipo de profesores y profesoras, en especial durante el periodo de cierre, por orden ministerial, a causa de la evolución de los índices muy altos de contagio del COVID-19 en el país, tras el cual se ha recuperado la actividad curricular de los niños, niñas y jóvenes en cuánto ha sido posible, priorizando la continuidad de su atención y educación para lo que se realizó un gran esfuerzo en el cumplimiento de las normas de higiene y prevención necesarias estableciendo pautas de higiene y protocolos para evitar los contagios y poder mantener con seguridad la actividad del centro.

•Voces en Marruecos: Se han explorado vías de colaboración con entidades marroquíes en el ámbito de la cooperación cultural y el turismo sostenible y en el marco de la Agenda 2030, entre ellas con APISF (Asoc. Protección de la Infancia y la Sensibilización de la Familia) con la que se ha puesto en marcha un proyecto de creación y fortalecimiento de RED de prevención de la radicalización y la violencia. Se trabaja también en la formulación de un proyecto que pretende coadyuvar en la integración social de adolescentes en situación de vulnerabilidad ante la radicalización y el extremismo violento en el norte de Marruecos, desde un enfoque de género y DDHH para el que se busca financiación.

•Voces en México: En la filial en Mexico con las dificultades que han surgido de la situación de pandemia en este año ha sido muy difícil poder seguir adelante con el trabajo con infancia y juventud en riesgo de exclusión en barrios periféricos de Puebla que han sido terriblemente afectados por la situación pandémica. No se ha podido llevar a cabo ninguna actividad en los centros docentes de formación del alumnado en torno a la Agenda 2030 y a los Objetivos de Desarrollo Sostenible, tal como se había previsto inicialmente.

•Voces en Argentina: La situación en el país ha sido muy difícil debido a la situación de pandemia y para la filial ha sido muy complicado el realizar actividades, no obstante se ha continuado, de la mejor forma posible, asistiendo a la comunidad Toba en la provincia de Buenos Aires.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	6	2	2.160,00	720,00
Personal voluntario	4	3	834,00	563,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	400	237	
Personas jurídicas	5	4	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.200,00	-3.600,00	0,00	-3.600,00
a) Ayudas monetarias	-6.200,00	-3.600,00	0,00	-3.600,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-14,35	0,00	-14,35
	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y Cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	0,00	-14,35	0,00	-14,35
Servicios Publicidad, RRPP, de la Actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	0,00	-156,18	0,00	-156,18
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.200,00	-3.770,53	0,00	-3.770,53
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.200,00	3.770,53	0,00	3.770,53

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
General oportunidades para el desarrollo de personas y sus comunidades a través del arte y la cultura	Nº de proyectos de cooperación internacional en los que Voces colabora	5,00	4,00

A2. Acción social en España

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Uno de los objetivos importantes de VOCES es contribuir a la inclusión social de niños, niñas y jóvenes que viven en un contexto de riesgo frente a la pobreza y la exclusión. Con tal fin, durante el 2020, se han llevado a cabo algunas de las acciones que estaban previstas, con el fin de favorecer el acceso de dichos colectivos a oportunidades de desarrollo personal y profesional y otras que han surgido de la situación de aislamiento y restricciones vividas a causa de la pandemia del COVID-19.

En este año nos hemos encontrado con el grave impedimento para llevar a cabo las actividades de la entrada en vigor, el 14 de marzo, del estado de alarma y el establecimiento del periodo de confinamiento por causa del Covid-19, con la suspensión por completo de la actividad presencial durante más de tres meses. Tras este difícil periodo se ha retomado la actividad en una nueva realidad, con nuevas normas, medidas y limitaciones establecidas para aumentar la seguridad y prevenir los contagios.

La fundación ha estado muy presente a través de la cultura en el acompañamiento y en el apoyo a las personas en riesgo de exclusión social durante el período de aislamiento y confinamiento, colaborando en las acciones organizadas desde los distintos organismos públicos (Servicios Sociales de los ayuntamientos de Madrid y Rivas Vaciamadrid así como los comisionados del Ayuntamiento y la Comunidad de Madrid) con el fin de facilitar el acceso al material sanitario (mascarillas, geles), colaborando en el reparto de los menús escolares, cada día, entre las familias de la Cañada Real, de forma coordinada con las empresas de reparto y con otras entidades sociales, también en la entrega y recogida de los deberes escolares que se hacían en papel a los niños y niñas que no disponían de medios tecnológicos para el seguimiento de las clases y las tareas escolares on line por parte de las familias.

Proyectos que se han llevado a cabo con períodos sin actividad a causa de la situación social y sanitaria:

- Programa formativo para niños y niñas en Cañada Real: Ejecución de un programa formativo que combina el refuerzo escolar con las actividades artísticas con el fin de mejorar el rendimiento escolar de los niños y niñas y de fomentar su autoestima, socialización y resiliencia en el que se han suspendido las clases presenciales en marzo, se ha relizado el seguimiento y apoyo de forma telefónica de forma continuada hasta su la finalización del estado de alarma y del curso escolar

- Campamento de verano con los niños y niñas de Cañada Real, volviendo a la actividad presencial tras el fin del estado de alarma y realizando actividades con música para retomar la enseñanza musical suspendida en los meses anteriores, con apoyo psicosocial a través de juegos, asambleas y música y formación intensiva en ofimática a nivel de usuario y realizando un programa de donación de equipos para que los niños y niñas pudieran afrontar con solvencia un nuevo periodo de confinamiento pudiendo hacer el seguimiento del curso de forma telemática, si fuera necesario.

- Trabajo con mujeres en Cañada Real: Talleres formativos en moda y costura en los que han tenido la oportunidad de mostrar su trabajo en un desfile en la Real Casa de Tapices de Madrid unos días antes del inicio del estado de alarma.

- Programa de cultura para la inclusión social en el barrio de San Isidro: Durante 2020 se ha desarrollado un programa de inclusión social a través de la cultura en el barrio de San Isidro a través de talleres de teatro, expresión y creación musical con niños, niñas y jóvenes que se celebraron durante todo el tiempo que ha sido posible la presencialidad hasta la finalización del programa.

No pudiendo desarrollar por la situación de emergencia social:

- El programa de actividades encaminadas al empoderamiento de las mujeres de Cañada a través de oportunidades de generación de ingresos en el ámbito de la moda sostenible y la gastronomía ni ha sido posible continuar con el A1:F10

Programa de identificación y promoción del talento artístico en jóvenes de Cañada Real: Se trabajará de la mano de otras entidades sociales y de empresas de gestión cultural para identificar y promocionar a jóvenes con talento artístico en la Cañada Real.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

•Construcción de ciudadanía en Cañada Real: Se promoverán procesos de participación y convivencia de vecinos y vecinas gracias a la producción y gestión colectiva de contenidos culturales para la Cañada Real.

•Programa de convivencia a través de la música en colegios de barrios periféricos de Madrid: Se desarrollará un programa tendente a mejorar la convivencia en colegios de barrios periféricos de Madrid. El programa utilizará la música como instrumento para la transmisión de valores de tolerancia y respeto, al tiempo que se trabajarán el control emocional y la resolución de conflictos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	11	8.311,00	3.894,00
Personal con contrato de servicios	0	1	0,00	106,00
Personal voluntario	5	37	982,00	1.682,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	200	307	
Personas jurídicas	8	8	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-3.500,00	0,00	-3.500,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-2.500,00	0,00	-2.500,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-85.554,00	-57.781,45	0,00	-57.781,45
Otros gastos de la actividad	-6.102,00	-15.114,80	0,00	-15.114,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y Cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación	0,00	-23,85	0,00	-23,85
Servicios Profesionales	-300,00	-3.524,15	0,00	-3.524,15
Primas Seguros	-40,00	-308,70	0,00	-308,70
Suministros	-521,93	-958,10	0,00	-958,10
Otros servicios	-5.240,07	-10.300,00	0,00	-10.300,00
Servicios Publicidad, RRPP, de la Actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-713,81	0,00	-713,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-91.656,00	-77.110,06	0,00	-77.110,06
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	5.050,00	3.816,35	0,00	3.816,35
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	5.050,00	3.816,35	0,00	3.816,35
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	96.706,00	80.926,41	0,00	80.926,41

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Generar oportunidades de desarrollo para niños, niñas, jóvenes y mujeres en situación de vulnerabilidad social	Nº de niños, niñas, adolescentes y mujeres que toman parte en el programa	200,00	259,00

A3. Movilización Social y Sensibilización

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: España.

Descripción detallada de la actividad:

VOCES tiene como misión importante realizar acciones orientadas a que la sociedad española en general y los jóvenes en particular, tomen conciencia de la importancia que tiene luchar contra la pobreza. La cultura puede y debe contribuir a lograr la toma de conciencia y la movilización social en favor del cumplimiento de una nueva sociedad sin pobreza.

En este año en que hemos tenido que quedarnos en nuestros hogares, confinados, la cultura se ha revelado como un gran aliciente y refugio y que nos ayuda a conectarnos al resto de personas del mundo, de nuestro país y de nuestra comunidad más cercana, las ventanas se han llenado de gente que ha disfrutado con la música que tocaban sus vecinos/as o de cualquier otra habilidad artística, Eran numerosos los conciertos virtuales que ofrecían artistas y músicos desde sus domicilios y en definitiva el mundo de la cultura y el arte ha sido un lugar de encuentro, refugio y crecimiento personal en un momento tan difícil.

La fundación ha estado muy presente a través de la cultura, en la sensibilización, en el consuelo y en el apoyo a las personas en riesgo de exclusión social favoreciendo y apoyando en la comunicación entre las entidades públicas (Ayuntamiento, Comunidad, etc) y las familias de la Cañada Real, colaborando en la difusión de mensajes de apoyo, para los que ha contado con la colaboración de artistas nacionales del mundo del cine, teatro, música, etc y para explicar de forma didáctica las distintas normas que se iban estableciendo y acompañar y apoyar a las familias en esos momentos de tanta incertidumbre y miedo.

De las actividades prevista para el año 2020 la fundación ha podido llevar a cabo las siguientes con la adaptación necesaria a la situación y la realidad social y sanitaria existente en cada momento:

- Dinamización en redes sociales: VOCES apuesta por tener una fuerte presencia social a través de las redes sociales con soporte en Internet. Dicha presencia permite ser muy eficiente puesto que se puede generar alto impacto con poca inversión económica. En concreto, VOCES está fuertemente enraizada en Facebook y Twitter.

- Realización del festival de cine de Cañada Real 16 Kilómetros: Durante 2020 se celebrará la V edición del festival 16 Kilómetros, festival con un alto contenido social cuyo principal objetivo es visibilizar la situación de las personas que viven en la Cañada Real y transmitir mensajes en favor de la integración social y el desarrollo humano sostenible.

De las actividades prevista para el año 2020 la fundación no ha podido llevar a cabo por la situación totalmente desfavorable para su realización la siguiente:

- Eventos para la sensibilización: Durante el año 2020 VOCES, en colaboración con otras entidades públicas y privadas, tiene previsto llevar a cabo acciones culturales para dar a conocer su misión. Entre otras acciones previstas, caben destacar las siguientes: conciertos de música, participación en programas de televisión y radio, etc.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	13	4	6.036,00	650,00
Personal con contrato de	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

servicios				
Personal voluntario	40	18	200,00	270,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	200000	120000	
Personas jurídicas	8	8	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-520,00	0,00	-520,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-520,00	0,00	-520,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-89.024,00	-10.324,38	0,00	-10.324,38
Otros gastos de la actividad	-46.453,00	-9.234,03	0,00	-9.234,03
	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y Cánones	-8.603,72	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación	-154,73	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	-15.029,02	-1.610,40	0,00	-1.610,40
Primas Seguros	-266,50	0,00	0,00	0,00
Suministros	-521,93	-325,38	0,00	-325,38
Otros servicios	-21.877,10	-6.088,25	0,00	-6.088,25
Servicios Publicidad, RRPP, de la Actividad	0,00	-1.210,00	0,00	-1.210,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-52,06	0,00	-52,06
Deterioro y resultado por enajenación de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado				
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-135.477,00	-20.130,47	0,00	-20.130,47
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.850,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	1.850,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	137.327,00	20.130,47	0,00	20.130,47

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer la comunidad de personas que comparten la misión de la organización	Nº de personas conectadas a la organización a través de redes sociales	100.000,00	94.000,00
Visibilizar la situación de personas que viven en pobreza y exclusión	Haber realizado la V edición del Festival 16 Kms	1,00	1,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.600,00	-3.500,00	-520,00
a) Ayudas monetarias	-3.600,00	-2.500,00	-520,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-1.000,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-57.781,45	-10.324,38
Otros gastos de la actividad	-14,35	-15.114,80	-9.234,03
Arrendamientos y Cánones	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación	0,00	-23,85	0,00
Servicios Profesionales	0,00	-3.524,15	-1.610,40
Primas Seguros	0,00	-308,70	0,00
Suministros	0,00	-958,10	-325,38
Otros servicios	-14,35	-10.300,00	-6.088,25
Servicios Publicidad, RRPP, de la Actividad	0,00	0,00	-1.210,00
Amortización del inmovilizado	-156,18	-713,81	-52,06
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.770,53	-77.110,06	-20.130,47
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	3.816,35	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	3.816,35	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.770,53	80.926,41	20.130,47

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.200,00	-7.620,00	0,00	-7.620,00
a) Ayudas monetarias	-6.200,00	-6.620,00	0,00	-6.620,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-174.578,00	-68.105,83	-9.809,07	-77.914,90
Otros gastos de la actividad	-52.555,00	-24.363,18	-11.435,30	-35.798,48
	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y Cánones	-8.603,72	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación	-154,73	-23,85	0,00	-23,85
Servicios Profesionales	-15.329,02	-5.134,55	-9.129,72	-14.264,27
Primas Seguros	-306,50	-308,70	-207,10	-515,80
Suministros	-1.043,86	-1.283,48	-626,71	-1.910,19
Otros servicios	-27.117,17	-16.402,60	-879,25	-17.281,85
Servicios Publicidad, RRPP, de la Actividad	0,00	-1.210,00	0,00	-1.210,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	-577,53	-577,53
Otros tributos	0,00	0,00	-14,99	-14,99
Amortización del inmovilizado	0,00	-922,05	-52,06	-974,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-250,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-233.583,00	-101.011,06	-21.296,43	-122.307,49
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	6.900,00	3.816,35	0,00	3.816,35
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	6.900,00	3.816,35	0,00	3.816,35
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	240.483,00	104.827,41	21.296,43	126.123,84

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	250,00	41.767,36
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	190.183,00	11.656,29
Aportaciones privadas	50.050,00	66.955,61
Otros tipos de ingresos	0,00	1,49
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	240.483,00	120.380,75

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Del total de los recursos previstos para financiar la actividad nº 3, los que se esperaban de la renovación, por cuarto año consecutivo, del Convenio de colaboración con la Dirección General de Atención Primaria, Intervención Comunitaria y Emergencia Social del Ayto de Madrid, para la celebración del Festival de cine 16 kms y la realización de actividades con personas en riesgo de exclusión social en el ámbito territorial de la Cañada Real (en especial niños, niñas, jóvenes y mujeres), fue suspendida en pleno trámite a causa de las necesidades de asistencia de forma urgente surgidas a raíz de la situación social sobrevenida a causa de la pandemia del COVID-19 y del confinamiento establecido y el cese de las actividades promovido por las normativas derivadas del estado de alarma. Desde la Fundación se logró financiación para celebrar la V edición del festival 16 2020, en formato mixto (virtual y presencial) pero contando con un 76% menos de ingresos, lo que ha supuesto la imposibilidad de cubrir una parte de los gastos laborales en los que se había incurrido, con cargo al convenio que estaba en trámite, desde enero a julio de 2020.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2020 - 31/12/2020

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-1.926,74
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	922,05
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	100.089,01
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	101.011,06
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	99.084,32
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	69.359,02

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	100.089,01
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	3.816,35
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	103.905,36

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2016 - 31/12/2016	368,69	65.377,16	0,00	65.745,85	46.022,10	70,00	65.377,16
01/01/2017 - 31/12/2017	-9.729,69	238.017,59	0,00	228.287,90	159.801,53	70,00	237.942,59
01/01/2018 - 31/12/2018	-221,20	186.539,01	0,00	186.317,81	130.422,47	70,00	186.464,01
01/01/2019 - 31/12/2019	-7.287,01	165.368,14	0,00	158.081,13	110.656,79	70,00	167.946,57
01/01/2020 - 31/12/2020	-1.926,74	101.011,06	0,00	99.084,32	69.359,02	70,00	103.905,36

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2016 - 31/12/2016	60.938,87	0,00	0,00	0,00	0,00	60.938,87	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017		237.942,59	0,00	0,00	0,00	237.942,59	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018			186.464,01	0,00	0,00	186.464,01	0,00
01/01/2019 -				167.946,57	0,00	167.946,57	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

31/12/2019							
01/01/2020 - 31/12/2020					103.905,36	103.905,36	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmovilizado material	219	INSTRUMENTOS MUSICA	31/01/2020	3.816,35	3.816,35	0,00	0,00	0,00	3.816,35	0,00	0,00	0,00
		TOTAL		3.816,35	3.816,35	0,00	0,00	0,00	3.816,35	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				100.089,01
2. Inversiones en cumplimiento de fines				3.816,35
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	3.816,35			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				103.905,36

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización equipos informáticos e instrumentos	922,05	0,00
		TOTAL	922,05	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDA MONETARIA	100% IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	6.620,00
3. Gastos por ayudas y otros	651	AYUDA NO	100%	1.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		MONETARIA	IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	PROPORCIONAL	52.997,80
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL	PROPORCIONAL	14.722,15
8. Gastos de personal	649	OTRO GASTO SOCIAL	PROPORCIONAL	385,88
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y CONSERVACION	PROPORCIONAL	23,85
9. Otros gastos de la actividad	623	PROFESIONALES INDEPENDIENTES	PROPORCIONAL	5.134,55
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS SEGUROS	PROPORCIONAL	308,70
9. Otros gastos de la actividad	627	PUBLICIDAD Y RRPP ACTIVIDAD	100% IMPUTACION ACTIVIDAD FUNDACIONAL	1.210,00
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	PROPORCIONAL	1.283,48
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	PROPORCIONAL	16.402,60
		TOTAL		100.089,01

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Sueldo	Salario anual Presidente por razón de su puesto de DIRECTOR GENERAL	7.570,70

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
3,56	0,00	3,07	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	PSICOLOGO	2,00	1,00	3,00
5 Oficiales Administrativos	TECNICO INTEGRACION SOCIAL	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	TECNICO ANIMACION SOCIOCULTURAL	1,00	1,00	2,00
7 Auxiliares Administrativos	MONITOR TALLER	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	3,00	4,00	7,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 21.886,21 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	SONY PJ420 16 GB WIFI GPS		30/06/2015	410,74	410,74	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CUADROS DONADOS		31/12/2015	31.000,00	0,00	31.000,00	31.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro	VESPAS		31/12/2014	300,00	225,00	75,00	75,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado material	DONADAS								cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	EQUIPO SONIDO		28/11/2019	1.288,80	211,33	1.077,47	1.270,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR PORTATIL		21/02/2019	1.665,93	774,77	891,16	1.307,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	INSTRUMENTOS MUSICA		31/01/2020	3.816,35	364,31	3.452,04	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			38.481,82	1.986,15	36.495,67	33.653,43			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	CLIENTES	31/12/2020	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	DEUDORES	31/12/2020	8.395,48	0,00	0,00	8.395,48	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	HP DEUDORA	31/12/2020	15.919,52	0,00	0,00	15.919,52	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		31.315,00	0,00	0,00	31.315,00	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					COMPENSA- TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2020	4,28	0,00	0,00	4,28	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO	31/12/2020	72.547,09	0,00	0,00	72.547,09	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		72.551,37	0,00	0,00	72.551,37	0,00			

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	TARJETA BANCARIA	BANCO	31/12/2019	0,00	194,21	Sí
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	DEUDAS CP TRANSFORMABLES	ADMINISTRACIONES	31/12/2019	0,00	45.425,84	Sí
	TOTAL			0,00	45.620,05	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	TARJETA CREDITO	BANCO	31/12/2020	533,08	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	SUBVENCIONES	ADMINISTRACIONES	31/12/2020	57.082,40	0,00	
	TOTAL			57.615,48	0,00	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES SERVICIOS	VARIOS	31/12/2020	7.931,53	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	SALARIOS	PERSONAL	31/12/2020	7.262,35	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones	RETENCIONES IRPF	HP	31/12/2020	2.566,36	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

practicadas						
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGUROS SOCIALES	TESORERIA G.S.S.	31/12/2020	2.417,39	0,00	
	TOTAL			20.177,63	0,00	

Información complementaria y/o adicional:

SE DA DE BAJA LAS DEUDAS A LARGO PLAZO PARA PODER RECLASIFICAR A CORTO PLAZO.